
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 6 

 

 

 

   Del 10.03.2026 

 

OGGETTO: Alienazione di veicoli di proprietà di AreaCom, mediante Avviso di asta pubblica. 

 

Il giorno 10 marzo 2026 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

     IL DIRETTORE GENERALE  

Avv. Donato Cavallo Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25”;  

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”;  

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”;  

VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n. 37 del 07.02.2025; 

PREMESSO CHE: 

• l’Agenzia ha tra i propri obiettivi il perseguimento dell’efficienza economica e la riduzione dei costi di gestione 

delle proprie dotazioni strumentali; 

• attualmente il parco auto dell’Agenzia risulta composto dai seguenti veicoli: 

o Alfa Romeo 159 1.9 MJTD 150 CV – targa DA 279 CR, anno 2006; 

o Fiat Bravo Active 1.9 JTD 120 CV – targa DJ362 FP, anno 2007; 

o Mezzo ad uso speciale "Ufficio Mobile" su telaio Fiat Ducato 2.8 JTD, targa CN 350 EJ, anno 2004; 

CONSIDERATO CHE: 

• i suddetti veicoli non sono più funzionali alle attuali esigenze dell’Agenzia e presentano costi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria non più sostenibili, oltre agli oneri fissi (assicurazioni, bolli, revisioni) moltiplicati per 

tre unità; 

• è intenzione di questa Agenzia procedere alla sostituzione dei suddetti mezzi con un unico veicolo di nuova 

generazione a propulsione ibrida, rispondente ai vigenti Criteri Ambientali Minimi (CAM), mediante noleggio 

a lungo termine, al fine di conseguire un risparmio di spesa e una riduzione dell'impatto ambientale; 



VISTA la nota prot. n. 210/26 del 15.01.2026, con la quale il Direttore Generale ha demandato al Dirigente 

dell’Area “Affari Generali, Legali e Contenzioso” la predisposizione di una relazione sintetica di stima per la 

determinazione del valore di mercato dei citati veicoli;  

VISTA la nota prot. n. 942/26 del 02.03.2026, con la quale il Dirigente ha rimesso le relazioni sintetiche di stima, 

che si allegano al presente provvedimento (Allegati 1, 2 e 3); 

DATO ATTO: 

• che con nota prot. n. 504/26 del 05.02.2026 è stato chiesto ai competenti Servizi della Regione Abruzzo di 

confermare l'eventuale origine del finanziamento DOCUP per il mezzo “Ufficio Mobile” e di rilasciare nulla osta 

all’alienazione, comunicando che in assenza di riscontro entro 30 giorni l’Agenzia avrebbe proceduto alla 

dismissione per ragioni di economicità; 

• che, ad oggi, spirati i 30 giorni, non è pervenuta alcuna nota di riscontro dalla Regione; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), ed in particolare l'art. 13, comma 2, che 

esclude dall'ambito di applicazione del medesimo Codice i "contratti attivi" da cui deriva un'entrata per la Pubblica 

Amministrazione; 

 DATO ATTO che la presente procedura ha per oggetto l’alienazione di beni mobili e si configura come "contratto 

attivo", escluso dall'ambito oggettivo di applicazione del D.Lgs. 36/2023, non configurandosi come contratto di appalto 

né di concessione di servizi, pur rispettandone i principi generali di legalità, trasparenza e concorrenza; 

CONSIDERATO che, in virtù di tale esclusione, la procedura non è soggetta all'obbligo di acquisizione del CIG 

né all'utilizzo delle piattaforme telematiche di e-procurement; 

DATO ATTO che l’asta per l’alienazione dei 3 veicoli si svolgerà ai sensi del R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 

e del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924, con il metodo delle offerte segrete, in osservanza delle disposizioni dell’Avviso 

d’asta pubblica allegato, corredato dei relativi modelli allegati; 

VISTI il D.Lgs. 165/2001, la Legge 241/1990 e la normativa sulla spending review relativa alla razionalizzazione 

delle flotte della PA; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo 

 

1.  di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di procedere all’alienazione dei tre automezzi citati in premessa, come da relazioni di stima (Allegati 1, 2, 3); 

3.  di dare atto che la presente procedura si configura come "contratto attivo" escluso dall'ambito di applicazione del 

D.Lgs. 36/2023 (art. 13, comma 2), e quindi non soggetta a obblighi di acquisizione CIG o utilizzo di piattaforme 

di e-procurement; 

4.  di stabilire che l’asta si svolgerà con il metodo delle offerte segrete (artt. 73 lett. c e 76 R.D. 827/1924), con le 

seguenti regole: 

o aggiudicazione al prezzo migliore o almeno pari a quello base d'asta; 

o in caso di parità, rilancio segreto tra i presenti o, in mancanza, sorteggio (art. 77 R.D. 827/1924); 

o vendita fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4, comma 4, del DPR n. 633/1972; 

o presentazione offerte esclusivamente in busta chiusa e sigillata (esclusa la PEC); 

o rilanci in multipli di € 100,00, a pena di nullità; 

5.  di approvare l’Avviso d’asta pubblica (Allegato 4), il modello di domanda (Allegato 5), il modello di offerta 

economica (Allegato 6), il modello di attestazione avvenuto sopralluogo (Allegato 7) e il modello di procura 

speciale (Allegato 8); 



6.  di stabilire che al termine del procedimento si procederà con successivo atto all’aggiudicazione e all’accertamento 

di entrata; 

7.  di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Claudio Sciorilli Borrelli, dirigente dell’Area “Affari 

Generali, Legali e Contenzioso”; 

8.  di precisare che la presente procedura non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

9.  di pubblicare l’Avviso e i relativi allegati sul sito “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e 

contratti”. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

L’Estensore L’Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) (Dott. Claudio Sciorilli Borrelli) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


